---

<sup>1)</sup> *De la réunion de la chrétienté, Lettre au clergé.*

condamner toutes les erreurs et toutes les fautes, quelles que soient les personnes, grandes ou petites, qui s'en rendent coupables.

c) *La sainteté qui doit servir de note à l'Eglise chrétienne doit-elle renfermer le pouvoir de faire des miracles?* Non. En effet: 1° la sainteté consiste dans l'amour du vrai et du bien poussé jusqu'à l'abnégation de soi; or cet amour et cette abnégation peuvent exister sans être accompagnés d'aucune puissance miraculeuse; — 2° Il est faux que les actions merveilleuses soient toujours des signes et des preuves de sainteté: les sages et les magiciens d'Egypte ont fait, pour démontrer l'erreur, des merveilles semblables à celles que Moïse et Aaron faisaient pour démontrer la vérité (*Exod.* VII, 11 et 22); et Jésus lui-même a appelé « mauvaise et adultère » la génération qui cherche des miracles (*Matth.* XII, 39). Donc, alors même que l'Eglise ferait des miracles, il n'en résulterait pas qu'elle fût sainte. D'où l'on peut conclure qu'il n'est pas conforme à l'esprit chrétien que la cour de Rome fasse figurer comme conditions de sainteté des actions dites miraculeuses, dont le caractère vraiment miraculeux est d'ailleurs loin d'être constaté.

d) *La sainteté qui doit caractériser l'Eglise chrétienne, consiste-t-elle dans le zélotisme ou le propagandisme que pratiquent certaines Eglises?* Non. Autant le zèle sage pour la gloire de Dieu et pour la diffusion de la vérité doit être loué (*zelus domus tuæ comedit me, Jean* II, 17), autant le zélotisme qui est inspiré par l'égoïsme, l'orgueil et l'ambition ecclésiastiques, est condamnable<sup>1)</sup>. J.-C. a dit: *Væ vobis scribæ et pharisæi hypocritæ, quia circuitis mare et aridam ut faciatis unum proselytum, et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos (Matth. XXIII, 15).* Croire que l'Eglise à laquelle on appartient est d'autant plus vraie que le nombre de ses adhérents est plus grand, est donc une erreur; faire consister la catholicité, qui avant tout doit être une catholicité de doctrine, en catholicité purement numérique et géographique, est aussi une erreur; et le propagandisme fondé sur ces deux notions erronées, est également erroné.

e) *Est-il nécessaire, pour que l'Eglise chrétienne apparaisse comme sainte, que tous ses membres soient saints?* Non. J.-C. lui-même a représenté son Eglise comme un champ où l'ivraie est mêlée au froment, comme une salle de festin où l'un des convives n'a pas la robe nuptiale, comme une assemblée où il y a des vierges sages et des vierges imprudentes, dont les lampes manquent d'huile, etc. D'ailleurs la sainteté est le but et non le point de départ; c'est pour devenir saint qu'on devient membre de l'Eglise, et non parce qu'on l'est déjà. Il y a eu un Judas parmi les douze